
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2477 DEL 29/12/2021

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per: la messa in sicurezza dei solai e del manto di copertura
dell’ I.I.S. “A. Lombardi” sede dell’Istituto Tecnico Economico in Via D. Napoletano
Airola,

CIG: Z4E346930C

IL DIRIGENTE

VISTO:
il Decreto n. 73 del 14/12/2021 con il quale viene conferito all’ing. Angelo Carmine Giordano l’incarico di
dirigente del SETTORE TECNICO;
la Determinazione N. 2282 del 10/12/2021 con la quale viene conferito all’ing. Salvatore Minicozzi
l’incarico di Responsabile dei Servizi: 1) viabilità 2 e connesse infrastrutture; 2) edilizia scolastica; 3)
servizio programmazione edilizia pubblica – Espropri.

 
PREMESSO CHE:

il Dirigente Scolastico dell’ I.I.S. “A. Lombardi” di Airola, a seguito della intensa pioggia e forte vento,
verificatosi in data 02/12/2021 nel Comune di Airola ha segnalato che presso l’edificio sede dell’Istituto
Tecnico Economico in Via D. Napoletano Airola si sono verificate notevoli infiltrazioni di acqua nel solaio
di copertura tali da impedire in normale svolgimenti delle attività didattiche
è stato richiesto un immediato ed urgente sopralluogo teso alla eliminazione delle gravi condizioni di
disagio che si sono determinate e quindi assicurare la ripresa delle attività didattiche nel più breve tempo
possibile;
da sopralluogo effettuato in data 02/12/2021 dal Geom. Giuseppe Capuozzo, Istruttore tecnico della
Provincia di Benevento, si è potuto rilevare:
che il soffitto del 3°, piano in corrispondenza del vano scala e del laboratorio di informatica è impregnato
di acqua che è caduta in notevole quantità sul pavimento;
che il manto di copertura del terrazzo in guaina bituminosa ardesiata in corrispondenza del vano scala
presenta segni di distacco nei giunti;

VISTO:
il verbale di somma urgenza redatto in data 02/12/2021, che si allega quale parte integrante e sostanziale al
presente provvedimento;
la perizia elaborata dall’ufficio tecnico provinciale, dove sono elencati la tipologia degli interventi, quantità
e costi, ammonta a complessivi € 18.367,64 compreso I.V.A. al 22,00%, come indicato nella perizia di stima
redatta dall’ufficio tecnico provinciale;



2

CONSIDERATO CHE:
tali interventi sono urgenti, improcrastinabili ed indifferibili per consentire il regolare svolgimento delle
attività scolastiche nel rispetto delle norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro, contenute nel D.Lgs. n. 9 aprile 2008, n. 81;

ATTESO CHE:
gli interventi da affidare rientrano nella fattispecie di quelli previsti dell’ art. 163 comma 1 e 2 del D.Lgs.
n. 50/2016e s.mm. e ii,;
è stato necessario ricercare una ditta specializzata del settore, tra quelle interpellate è risultata disponibile la
ditta LA PIETRA COSTRUZIONI S.R.L. - P.I.01583900624 - VIA MONTICELLA - 82030 –
TOCCOCAUDIO (BN);
la ditta LA PIETRA COSTRUZIONI S.R.L. è in possesso dei necessari requisiti di legge, ha eseguito un
sopralluogo congiunto con in Responsabile del procedimento e ha preso visione degli interventi da eseguire
dando la piena disponibilità accettando tutte le condizioni impartite.

 
RITENUTO:

potersi procedere all'affidamento degli interventi di che trattasi alla ditta LA PIETRA COSTRUZIONI
S.R.L. - P.I.01583900624 - VIA MONTICELLA - 82030 – TOCCOCAUDIO (BN), sulla base del ribasso
offerto del 20,00% secondo quanto indicato nel seguente Quadro economico:

A) a.1 Lavori € 15.055,44
a.2 - ribasso offerto 20,00% € 3.011,09

a.3 - Resta l'importo netto dei lavori a.1 - a.2 € 12.044,35
a.4 - Costi per la sicurezza non soggetti aribasso € 750,00

TOTALE LAVORI COMPRESO COSTI PER LA SICUREZZA
a.3+a.4 € 12.794,35

B) Somme a disposizione.
b.1 - I.V.A. 22,00% € 2.814,76
b.2 - Oneri per lo smaltimento dei rifiuti € 500,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE b.1+b.2 € 3.314,76

TOTALE A+B € 14.859,11

dovere approvare la spesa complessiva di € 14.859,11, compreso iva al 22,00%, necessaria per la
esecuzione dei lavori di S.U. indicati in oggetto, al fine di eliminare i danni causati dalle abbondanti piogge
e dal forte vento che si sono abbattuti sul Comune di Airola nei giorni 01 e 02 Dicembre e ripristinare le
normali condizioni di funzionalità e sicurezza della scuola;
impegnare la spesa complessiva di € 14.859,11, al Cap. 4951 del corrente bilancio finanziario;
potersi procedere all'affidamento degli interventi di che trattasi alla ditta LA PIETRA COSTRUZIONI
S.R.L. - P.I.01583900624 - VIA MONTICELLA - 82030 – TOCCOCAUDIO – BENEVENTO.

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di approvare:



3

la perizia tecnica estimativa, nella quale sono previsti i lavori di S.U., per: la messa in sicurezza dei solai e
del manto di copertura dell’ I.I.S. “A. Lombardi” sede dell’Istituto Tecnico Economico in Via D.
Napoletano Airola al fine di eliminare gli inconvenienti lamentati e ripristinare le normali condizioni di
normale funzionalità e sicurezza, per un importo complessivo di € 14.859,11 iva compresa;
la procedura di affidamento descritta in premessa,

di dare atto,
ai sensi dell'articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che:
l'oggetto del contratto è costituito dai lavori di somma urgenza;
l'assegnazione dei lavori è eseguita mediante affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 163 comma 1 e 2 del
D.Lgs. n. 50/2016., mediante Trattativa con un unico operatore;
di affidare i lavori in oggetto, alla ditta LA PIETRA COSTRUZIONI S.R.L. - P.I.01583900624 - VIA
MONTICELLA - 82030 – TOCCOCAUDIO (BN), che ha dichiarato la propria disponibilità ad
effettuare il ribasso offerto del 20,00% sulla somma di € 15.055,84, stimata da questo Ufficio, e quindi
per netto € 12.794,35 oltre l.V.A. del 22,00%;

di impegnare la spesa complessiva di € 14.859,11 di cui € 12.044,35 per lavori, € 750,00 per costi della
sicurezza non soggetti a ribasso, € 500,00 per oneri si smaltimento, ed € 2.814,76 per IVA al 22,00% al Cap.
4951 del corrente bilancio finanziario;

di stabilire che i lavori saranno pagati, successivamente, alla ditta esecutrice dei lavori, previo controllo da
parte di questo Settore sulla regolarità dell'esecuzione, con successivo atto e su presentazione di regolare fattura,
nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 4951 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

693 N. 3290 € 14.859,11 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LA PIETRA COSTRUZIONI SRL

Descrizione Impegni Assunti

Lavori di somma urgenza per: la messa in sicurezza dei solai e del manto di copertura dell’ I.I.S. “A. Lombardi” sede
dell’Istituto Tecnico Economico in Via D. Napoletano Airola,

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


